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https://en.islcollective.com/video-lessons/show/legea-conservarii-masei/368567


Importanta pH-ului 

 

Cunoaşterea pH-ului este o problemă importantă în practica analizelor de laborator, în controlul calităţii 
produselor, în analiza probelor biologice etc. Unele reacţii biochimice se petrec în soluţii cu un 

anumit pH. 

Sângele uman are pH-ul cuprins între 7,36 – 7,52 . Numai în aceste condiţii, celulele sângelui îşi pot 
îndeplini funcţiile lor. Dacă valorile pH-ului nu se încadrează în intervalul amintit, există riscul morţii. 

Dacă pH-ul sângelui este mai mare de 7,8 apar contracţii puternice involuntare ale muşchilor. 

 

Limite pH 

0 ≤ pH < 7 => pH acid | soluție acidă 

pH = 7 => pH neutru | soluție neutră 

7 < pH ≤ 14 => pH bazic (alcalin) | soluție bazică (alcalină) 

La ce ne ajuta pH-ul? 

https://www.youtube.com/watch?v=a9lkqjuYzsM&feature=emb_logo


 



Teoria atomistă

• Concepția atomistă a fost reprezentată inițial 
de Leucip și de discipolul 
acestuia, Democrit. Acesta considera atomii ca 
niște particule necreate, indestructibile și 
imuabile, care se mișcă continuu în vid. 
Atomismul grec a fost continuat de Epicur care 
susținea că mișcarea atomilor nu are nici început, 
nici sfârșit, cauza acesteia aflându-se în ei înșiși. 
Mai târziu, poetul latin Lucrețiu reușește să 
transpună în versuri, în De natura 
rerum („Despre natura lucrurilor”), concepția 
atomistă a înaintașilor săi.

Transmutație nucleară

• Transmutația nucleară este conversia unui element chimic sau a unui izotop într-un alt element chimic.

• O transmutație se poate realiza prin reacții nucleare (în care o particulă externă reacționează cu un nucleu) sau prin dezintegrare
radioactivă, în care nu este necesară nicio cauză externă.

• Elementele mai grele ca fierul, precum aurul și plumbul, sunt create prin transmutații elementale care pot avea loc numai
în supernove - pe măsură ce stelele încep să fuzioneze elemente mai grele, mult mai puțină energie este produsă din fiecare reacție
de fuziune și fiecare reacție de fuziune care produce elemente mai grele ca fierul este de natură endotermică, iar stelele nu pot 
realiza acest lucru.

• Un tip de transmutație naturală care se observă în prezent are loc atunci când anumite elemente radioactive din natură se 
dezintegrează spontan printr-un proces care produce transmutație, precum dezintegrare alfa sa dezintegrare beta. Un exemplu este
dezintegrarea naturală a izotopului potasiu-40 în argon-40, care produce majoritatea argonului din aer. Tot pe Pământ, 
transmutațiile naturale din diverse mecanisme ale reacțiilor nucleare naturale au loc, datorită bombardamentului cu raze cosmice al 
elementelor (de exemplu, pentru a forma carbon-14), și ocazional din bombardamentul natural cu neutroni (ca exemplu, vezi
un reactor natural de fisiun nuclear).

https://www.tdwscience.com/nuclear-transmutation-part-1


Dmitri Ivanovici Mendeleev 

(08.02.1834 – 02.02.1907) 

 

„Un om fară de care chimia ar fi o comoară încă nedescoperită – D. I. Medeleev” 

(P. Daniel Tadolph) 

 

Încă din antichitate, aproximativ prin anii 400 î.e.n., în Grecia antică s-au folosit cuvintele 

„element” şi „atom” pentru a desemna diferențele dintre diferitele părți ale materiei şi pentru a 

desemna părțile cele mai mici care alcătuiesc materia. 

Dimitri Ivanovici Mendeleev s-a născut la 8 februarie 1834, în Tobolsk, Siberia, fiind ultimul 

dintre cei 14 copii ai lui Ivan Pavlovici Mendeleev şi al Mariei Mendeleeva. 

În 1849, familia Mendeleev, al cărui statut social şi situaţie materială decăzuseră considerabil din 

cauza morţii tatălui, se mută la Sankt Petersburg, unde tânărul de numai 16 ani intră la Institutul 

Pedagogic din Sankt Petersburg. După terminarea acestuia, în 1855, este diagnosticat cu 

tuberculoză, ceea ce determină mutarea sa în Peninsula Crimeea, într-o zonă recunoscută pentru 

valenţele terapeutice ale aerului său sărat, esenţial în tratamentul tuberculozei. Acolo, predă ştiinţe 

la gimnaziul local pentru un an. După completa sa însănătoşire, se reîntoarce total refăcut la Sankt 

Petersburg (în 1856). 

După ce a absolvit Institutul Pedagogic Central din Sankt Petersburg, Dimitri a plecat timp de doi 

ani să facă cercetări la Paris şi Heidelberg, întorcându-se în 1861 la St Petersburg, unde a devenit 

profesor de chimie generală, în 1867. 

A început să scrie un manual de chimie anorganică, „Principiile chimiei”, pe care ulterior l-a 

publicat în numeroase ediţii şi limbi. Organizându-şi materialul pentru lucrare, Mendeleev a grupat 

elementele în capitole, în funcţie de valenţa acestora. În timp ce se află în Germania, Mendeleev a 

aflat despre masele atomice ale lui Cannizzaro şi le-a utilizat pentru a aranja elementele în ordine 

crescătoare. 

Ziua crucială pentru Mendeelev a fost cea de 17 februarie 1869 (calendarul iulian). El a anulat 

o vizită planificată la o fabrică şi a rămas acasă, pentru a soluţiona problema modului în care să 

aranjeze sistematic elementele chimice. Pentru a-l ajuta în acest demers, el a scris fiecare element 

şi principalele sale proprietăţi pe un cartonaş separat şi a început să le aranjeze în mai multe 

moduri diferite. La un moment dat, a ajuns la o formă care i s-a părut potrivită şi a copiat-o pe o 

foaie de hârtie. Ulterior, în aceeaşi zi, el a decis că este posibil un aranjament mai bun şi l-a copiat 

şi pe acesta, aranjament în care 

elementhttp://www.math.md/stireal/chimie/istorie/mendeleev.pdf 



Ziua crucială pentru Mendeelev a fost cea de 17 februarie 1869 (calendarul iulian). El a anulat o 

vizită planificată la o fabrică şi a rămas acasă, pentru a soluţiona problema modului în care să 

aranjeze sistematic elementele chimice. Pentru a-l ajuta în acest demers, el a scris fiecare element şi 

principalele sale proprietăţi pe un cartonaş separat şi a început să le aranjeze în mai multe moduri 

diferite. La un moment dat, a ajuns la o formă care i s-a părut potrivită şi a copiat-o pe o foaie de 

hârtie. Ulterior, în aceeaşi zi, el a decis că este posibil un aranjament mai bun şi l-a copiat şi pe 

acesta, aranjament în care elementelesimilare erau grupate în coloane verticale, spre deosebire de 

primul său tabel, în care erau grupate pe orizontală. Aceste documente istorice există încă. 

 



Tirchila Radu Andrei 

Antoine Lavoisier 

 

 

Chimia are un rol foarte important în viaţa 

noastră. Nici nu mai trebuie menţionat cât de mult ne 

ciocnim de ea în viaţa de zi cu zi. Fabricarea 

medicamentelor, alimentelor, a obiectelor de uz casnic, 

iată doar o fracţiune din domeniile în care chimia are 

aplicaţii. Pur şi simplu depindem de ea. Dar cum s-a 

ajuns la asta? Cine a deschis porţile către o lume în care 

chimia are un un rol vital în existenţa noastră? Ei bine, 

acel om este Antoine Laurent Lavoisier, un chimist 

francez cu o mulţime de idei măreţe, idei pe care le-a pus 

în aplicare, fiind astfel primul care a păşit pe teritoriul 

chimiei moderne. 

 

Antoine Lavoisier a fost un chimist, filozof și economist francez.  Deși a fost respectat pe vremea sa, el a avut mai 

multe erori. De exemplu, a greșit când a spus că toți acizii conțin oxigen, dar la acea vreme nu fusese descoperit 

încă acidul clorhidric. A clasificat substanțele anorganice în oxizi, baze, acizi și săruri. De asemenea, el a elaborat o listă a 

tuturor elementelor chimice cunoscute atunci și a enunțat legea conservării masei substanțelor. A introdus noțiunea 

de element chimic și a demonstrat că tot ce ne înconjoară este compus din elemente chimice. De asemenea, a dovedit că 

arderile care se produc în aer au loc deoarece acesta conține oxigen. În timpul Revoluției franceze este 

considerat contrarevoluționar și este condamnat la moarte prin ghilotină, fiind acuzat de „participarea într-o conspirație a 

dușmanilor Franței, împotriva poporului francez”. După un an, cazul a fost reluat, iar Lavoisier a fost achitat post-mortem 

din lipsă de probe. 

Lavoisier a adus contribuţii foarte importante în chimie. În 1772, el a concluzionat că există trei stări posibile ale 

materiei - solidă, lichidă şi gazoasă. El a fost de asemenea cel care a formulat prima lege a conservării materiei, un citat de 

al său pe această temă fiind următorul: "În Natură, nimic nu se pierde, nimic nu se câştigă, totul se transformă." El 

susţinea că în urma oricărei reacţii chimice, masa materiei nu se schimbă. 

 

 

 

 

 

 

Fun fact 

https://youtu.be/rz4Dd1I_fX0


 

 

Un anumit fenomen i-a atras atenţia în mod deosebit lui Lavoisier - fenomenul de combustie. El a colaborat cu 

Pierre-Simon Laplace, un matematician francez, în urma experimentelor concluzionând că pentru ca arderea să se 

producă, este nevoie de un gaz pe care mai târziu l-a numit "oxigen". O altă descoperire importantă a lui Lavoisier 

este că "aerul inflamabil" al lui Henry Cavendish (om de ştiinţă britanic), pe care el l-a numit "hidrogen", poate fi 

combinat cu oxigenul, rezultând o substanţă ce este chiar apa. O lucrare importantă este "Sur la combustion en 

général" ("Despre combustie, în general"), în care a demonstrat că aerul este un amestec între două gaze - "aerul vital 

şi azotul". În 1779 a dat "aerului vital" denumirea de "oxigen", după ce a stabilit că acesta are rol în ruginirea 

metalelor, în ardere şi în respiraţie. "Traité Élémentaire de Chimie" ("Tratat elementar despre chimie"), scris de 

Lavoisier în anul 1789, este considerată prima carte de specialitate modernă despre chimie. 

Descoperirile spectaculoase ale lui Lavoisier în domeniul chimiei, deşi ignorate sau luate în râs de ceilalţi 

savanţi, sunt rezultatele unei munci asidue care s-a întins pe durata a zeci de ani de cercetări, teorii şi experimente. 

Totuşi, cea mai mare răsplată a primit-o după moartea sa, astăzi fiind cunoscut ca părinte al chimiei moderne. 

 



 

ISTORIA CHIMIEI 
Istoria chimiei începe încă din antichitate, când omul primitiv începe să 

transforme mediul înconjurător pentru îmbunătățirea condițiilor de viață și 

continuă și în zilele noastre, când sunt descoperite o multitudine de noi 

materiale, necesare în toate domeniile de activitate.  

 

 

 
 



Principiile chimiei moderne 

Structura obiectelor pe care le folosim de zi cu zi și proprietățile 

materiei cu care interacționăm sunt consecințe ale proprietăților 

substanțelor chimice și ale interacțiunilor lor. Spre 

exemplu, oțelul este mai dur decât fierul pentru că atomii din el sunt 

mai strâns legați, formând o structură cristalină mai 

rigidă. Lemnul arde sau este supus oxidării rapide pentru că poate 

reacționa în mod spontan cu oxigenul în cadrul unei reacții chimice 

deasupra unei anumite temperaturi. Zahărul și sarea se dizolvă în 

apă deoarece proprietățile lor moleculare/ionice permit dizolvarea 

în condiții ambientale. 

(Sursă:Wikipedia) 

 



Vinul spumant

• Vinul spumant este o denumire generică ce poate avea denumiri tradiționale 
protejate. Astfel, o parte din vinul spumant produs în regiunea Champagne 
din Franța se numește șampanie. Există și alte exemple de vin spumant, 
produse în diferite țări: Espumante în Portugalia, Cava în Spania, Sekt în 
Germania și Cap Classique în Africa de Sud. În unele regiuni ale lumii 
cuvintele „șampanie” și „spumante” sunt folosite ca sinonime pentru vinul 
spumant, deși legile din Europa și alte țări protejează denumirea tradițională 
șampanie pentru un vin spumant specific din regiunea Champagne din 
Franța. Termenul francez „mousseux” desemnează denumirea generică de 
vin spumant, iar termenul „cremant” este o denumire tradițională a vinului 
spumant provenit din câteva regiuni franceze, inclusiv Champagne. Statele 
Unite ale Americii sunt un producător semnificativ de vin spumant: în 
California în special producătorii francezi de șampanie au achiziționat 
podgorii pentru a produce vin spumant american după metoda tradițională. 
De curând, Marea Britanie, care a avut unele dintre primele producții de vin 
spumant, a început din nou să producă vinuri spumante.

Știați că? 
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Țoti sunt elevi ai Colegiului National Ion Luca 

Caragiale Moreni iar doamna Rodica este 

preofesoara lor de Chimie si cea care a venit 

cu idea acestui proiect 


